ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Bakalářská práce

Plzeň 2018 Radka Laštovičková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B 5345

Radka Laštovičková

Studijní obor: Ortotik–protetik (534R026)

KOMUNIKACE S PACIENTEM A ZÍSKÁVÁNÍ MĚRNÝCH

PODKLADŮ

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Petra Poková

Plzeň 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 29. 3. 2018 … … … … … … … … … … …

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji Petře Pokové vedoucího práce za odborné vedení práce, poskytování rad a materiálních

podkladů.

ANOTACE

Příjmení a jméno: Laštovičková Radka

Katedra: Rehabilitačních oborů

Název práce: Komunikace s pacientem a získávání měrných podkladů

Vedoucí práce: Mgr. Petra Poková

Počet stran – číslované: 42

Počet stran – nečíslované: 27

Počet příloh: 16

Počet titulů použité literatury: 56

Klíčová slova: Komunikace s pacientem, rozhovor, získávání měrných podkladů, objektivní

měření, sádrovací model, CAD–CAM technologie

Souhrn:

Tato práce se zabývá komunikací s pacienty a získáváním měrných podkladů.

Komunikace s pacienty obsahuje popis správného komunikování a rozdělujeme

ji na komunikaci s dětským pacientem, se seniory a s pacienty se specifickými potřebami.

V druhé části jsou popsány způsoby získávání měrných podkladů, které obsahují objektivní

vyšetření, plošné obkresy, otisky a sádrový model. Pro správný odběr měrných podkladů

je zapotřebí znát anamnézu pacienta, anatomické názvosloví, antropometrické body a mít

k dispozici potřebná zařízení a instrumentárium. Cílem této práce je shromáždit co nejvíce

informací na zadané téma, vycházející z dostupné literatury. V kapitole diskuze jsou dosažené

výsledky rozebrány a v závěru následně shrnuty.
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Summary:

This work deals with communication with patients and the acquisition of specific

backgrounds. We divide this communication with patients into communication with child

patients, seniors and patients that have specific needs. The second part describes the acquisition

of specific backgrounds, which contain objective examinations, area contours, prints and plastic

models It necessary to know the patient's history, the anatomical terminology,

the anthropometric points, and to have the necessary equipment and utilities, for correct

sampling of the background materials. The aim of this work is to collect as many pieces

of information as possible on a given topic, based on available literature. Achieved results

are discussed in the discussion chapter and summarized in the conclusion.
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ÚVOD

Komunikace s pacientem je důležitá ve všech zdravotnických oborech, stejné

je to i v oboru ortotik–protetik. To, že komunikujeme každý den neznamená, že toto umění

zcela ovládáme. Tím, že se v tom budeme zdokonalovat, dáme pacientům najevo, že jsme

profesionálové a že své práci rozumíme. S pacienty komunikujeme nejen verbálně,

ale i neverbálně. Obě formy komunikace je zapotřebí se učit a ovládat je. Komunikaci musíme

přizpůsobit věku pacienta, velký rozdíl je mezi dětským pacientem a seniorem. U každého

volíme individuální přístup, ale nejdůležitější je, abychom vždy mluvili přímo k pacientovi.

Měli bychom zhodnotit, zda je pacient s námi schopen vést komunikaci a jestli neexistují nějaké

bariéry, které by mu to mohly znemožňovat. Například míra intelektu nebo schopnost

smyslového vnímání. Tato bakalářská práce je zaměřena na pravidla, která bychom měli

dodržovat při rozhovoru s pacientem. Musíme se naučit pacientům naslouchat, aby měli pocit,

že jejich zdravotní stav chápeme. Naslouchání a empatie jsou totiž velice důležité činnosti, které

neovládá každý. Pacient musí být přesvědčený o tom, že vždy uděláme vše, co je v našich

silách. A to na základě informací, které nám podá o svém fyzickém a psychickém stavu.

(Ptáček, Bartůněk, 2011; Linhartová, 2007; Janečková, Weiss, 2008)

Pro obor ortotik–protetik je získávání měrných podkladů velice důležité, protože

na těchto měřeních závisí výroba pomůcky pro pacienta. Před tím, než začneme se získáváním

samotných parametrů, odebereme pacientovu anamnézu. Tato anamnéza nás informuje o jeho

celkovém zdravotním stavu a odebíráme ji při prvním setkání s pacientem. Před prostým

měřením lidského těla bychom si měli osvojit anatomické názvosloví a antropometrické body.

Pro získávání měrných podkladů existují potřebná zařízení a instrumentárium, bez kterých

by tato činnost byla mnohem obtížnější. Součástí získávání měrných podkladů je objektivní

vyšetření pacienta, které provádíme mnoha způsoby. Pacienta vyšetřujeme pohledem,

pohmatem nebo provádíme goniometrické vyšetření a můžeme hodnotit i stoj a chůzi.

Pro výrobu pomůcek si musíme zjistit, jakou má pacient svalovou sílu a také je důležité prosté

měření lidského těla. K tomu nám pomáhají měrné listy, ve kterých je popsáno vše, co musíme

změřit. Dalším způsobem získávání měrných podkladů jsou plošné obkresy, které se v dnešní

době používají jako informativní způsob měření v epitetice nebo pro konstrukci obloučkových

přístrojů. Dalším způsobem měření je otisk. Otisky můžeme získávat za pomoci různých

materiálů, které nám vytvoří přesný trojrozměrný model defektu. Osvědčenou metodou
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získávání měrných podkladů, kterou používáme dodnes je sádrování. Ovšem nejmodernější

způsob, jak nahradit výrobu sádrového modelu je technologie CAD–CAM. Tato technologie

nám ušetří spoustu času stráveného na sádrovně a také času stráveného s pacientem. (Kolář,

2009; Dungl, 2014; Preedy, 2012)

Cílem této bakalářské práce je vyzdvihnout důležitost komunikace s pacientem, který

se ocitl ve velmi stresující situaci. Dalším cílem je popsat získávání měrných podkladů a jejich

praktické využití.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zjistit co nejvíce informací o komunikaci s pacientem

a získávání měrných podkladů.

Pro dosažení cíle je nutno splnit následující body:

1. Najít a prostudovat odbornou literaturu ke zvolenému tématu

2. Popsat komunikaci s pacientem

3. Popsat získávání měrných podkladů

Tyto výsledky budou uceleny, porovnány a diskutovány v závěru práce.
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2 KOMUNIKACE S PACIENTEM

Komunikaci je zapotřebí procvičovat a učit se, jak má správně probíhat. Zdravotnický

personál je pod velkým tlakem odborníků, aby ji stále zlepšovali. Kontakt personálu

s pacientem ovlivňuje pacientův stav, ovšem nejedná se o komunikaci samotnou, ale hlavně

o pochopení pacienta. ‚‚Dosáhněte vzájemné důvěry a pocitu pohody. Zajímejte se o pacienta,

poskytněte mu dostatek času nebo předem vymezte dobu, kterou se mu můžete věnovat,

soustředěně se pacientovi věnujte, v průběhu hovoru neodbíhejte, netelefonujte a tak dále.‘‘

(Janáčková, Weiss, 2008, s. 71) Problémy v komunikaci s pacientem se odvíjejí podle toho,

jakým způsobem zdravotnický personál mluví. Všichni odborníci by si měl dávat pozor na to,

aby jim pacient rozuměl. Pacienti chtějí dostat co nejvíce informací, nejen ty, které jsou pro ně

podle zdravotníků důležité. Nejčastějšími problémy personálu týkajícími se komunikace

jsou sdělování špatných zpráv o stavu pacienta, komunikace s nepřístupným typem pacienta

nebo s agresivním pacientem. Personál by měli vždy vědět co pacientovi sdělují, musí

informaci správně načasovat a podat ji na přijatelném místě. Zároveň musí mluvit tak,

aby pacient pochopil smysl sdělení, ale musí také dbát na zřetelnost a nekomplikovanost.

(Plevová, Slowik, 2010; Linhartová, 2007; Ptáček, Bartůněk, 2011)

2. 1 Historie komunikace

Z doby 10 000 let před Kristem jsou známy první zmínky o existenci jazyka. Aristoteles

před více než 2300 lety položil základy úspěšné lidské komunikace. Zastával názor,


[…]


žádné významné střední rozdíly mezi antropometrií a rozsahem měření pohybu, které byly

odevzdány přímo z horních končetin subjektů oproti těm získaným ze skeneru. Hlavním

zjištěním průzkumu bylo, že protetické zařízení může mít významný vliv na pozitivní ovlivnění

kvality života. (Zuniga, J., Katsavelis, D., Peck, J., Stollberg, J., Petrykowski, M. Carson, A.,

Fernandez, C., 2015)
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit co nejvíce informací na téma komunikace

s pacientem a získávání měrných podkladů.

Na základě získaných informací dělíme komunikaci s pacienty na verbální a neverbální.

Ve verbální komunikaci se učíme správně vyjadřovat mluvenou i psanou formou. Neverbální

komunikace je řeč těla, kterou rozdělujeme na sdělování přiblížením a oddálením, sdělování

dotykem, výrazem obličeje a gesty. Další velmi důležitou částí této bakalářské práce je kapitola

týkající se rozhovoru. Každý rozhovor má svá pravidla, která musíme dodržovat. Vždy volíme

přátelský a profesionální přístup. Komunikaci individuálně přizpůsobujeme věku pacienta

a jeho specifickým potřebám. Komunikace s dětským pacientem je složitá a musíme docílit

toho, aby s námi spolupracovalo. Komunikace se seniory se od té s dětmi velmi liší. Měli

bychom mluvit zvýšeným hlasem, v pomalém tempu, důrazněji intonovat, mluvit zjednodušeně

a dané informace jim opakovat. Komunikace s pacienty se specifickými potřebami je v této

bakalářské práci rozdělena na komunikaci s psychicky labilními pacienty, agresivními

pacienty, úzkostnými pacienty, depresivními pacienty, úzkostnými pedanty, sociálně

znevýhodněnými pacienty, pacienty s trvalým poškozením a komunikaci s pacienty s poruchou

řeči.

Získávání měrných podkladů je v oboru ortotik–protetik velmi důležité. Před samotným

odebráním podkladů však musíme nejdříve odebrat anamnézu. Ta by měla obsahovat osobní

a rodinnou anamnézu, pracovní a sociální anamnézu a popis všech současných potíží. Proto

je nezbytné ovládat terminologii týkající se anatomického názvosloví a antropometrických

bodů na těle. Při popisu a měření těla používáme základní anatomické postavení, směry

lidského těla a roviny. K získávání podkladů využíváme určených zařízení a přístrojů, které

nám pomohou nejen s měřením, ale i s vyšetřením pacienta. Existují různé techniky získávání

měrných podkladů – objektivní měření, plošné obkresy, otisky, sádrový model, plastické

poloformy a CAD–CAM technologie. protéz.

Tato práce je uceleným přehledem komunikace s pacientem a získávání měrných

podkladů. Práce může sloužit jako studijní materiál pro studenty oboru ortotik–protetik nebo

pro odbornou veřejnost, která má o danou problematiku zájem.
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Příloha 1 Dvojité zkřížení

Zdroj: Janáčková, Weiss, 2008, s. 47

Příloha 2 Roviny těla

A – rovina sagitální; B – rovina frontální; C – rovina transverzální

Zdroj: Haladová, Nechvátalová, 1997, s. 39

Příloha 3 Antropometrické body na trupu a končetinách

Zdroj: Kopecký, Krejčovský, Švarc, 2013, s. 7

Příloha 4 Kaliper

Zdroj: Otto Bock, 2017

Příloha 5 Zátěžové linie v režimu 3D L.A.S.A.R. Posture

Zdroj: Otto Bock, 2017

Příloha 6 Skoliometr

Zdroj: Editore, 2014

Příloha 7 Rozsahy pohybů v kloubních spojení

Hlava a

krk
Trup Lopatka

Kloub

ramenní

Kloub

loketní
Předloktí Zápěstí

Prsty

ruky

Kloub

kyčelní

Kloub

kolenní

Kloub

hlezenní

Prsty

nohy

Flexe 60° – – –
135–

145°
– – 15–45° 130° Asi 160° – 45°

Extenze 75° – – – 0–5° – – 0–20° 30° 0° – 70°

Lateroflexe 45°
25–

30°
– – – – – – – – – –

Rotace 80°
30–

45°
– – – – – – – – – –

Ventrální

flexe
–

45–

50°
– 90–100° – – – – – – – –

Dorzální flexe – 25° – 40–60° – – – – – – – –

Retrakce – – 25° – – – – – – – – –

Protrakce – – 25° – – – – – – – – –

Elevace – – 55° – – – – – – – – –

Deprese – – 55° – – – – – – – – –

Zevní rotace – – 60° 90° – – – – Asi 15° Asi 40° – –

Vnitřní

rotace
– – 60° 90° – – – – Asi 35° 5–10° – –

Abdukce – – – 90–95° – – – 50–70° 45° – – 5–25°

Addukce – – –

0°, přes

osu těla

75°

– – – 0° 0–45° – – 5–25°

Horizontální

abdukce
– – – 45° – – – – – – – –

Horizontální

addukce
– – – 135° – – – – – – – –

Supinace – – – – – Asi 180° – – – – – –

Pronace – – – – – Asi 180° – – – – – –

Palmární

flexe
– – – – – – 70–90° – – – Asi 30° –

Dorsální flexe – – – – – – 65–85° – – – Asi 20° –

Radiální

dukce
– – – – – – 15–20° – – – – –

Ulnární

dukce
– – – – – – Asi 45° – – – – –

Zdroj: is.muni.cz
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Zdroj: Kaphingst, 2004, s. 19
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Zdroj: Kaphingst, 2004, s. 35
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Zdroj: Kračmar, 2016

Příloha 15 Plastasil Ottobock

Zdroj: Otto Bock, 2017

Příloha 16 Frézování pozitivního modelu CNS frézou

Zdroj: Bachura, 2017, s. 70