Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Ortotik-protetik
Akademický rok 2017/18
Autor práce Radka Laštovičková
Název práce Komunikace s pacientem a získávání měrných podkladů
Oponent práce Mgr. Rita Firýtová
Počet číslovaných stran 42
Počet příloh 16
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 36
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 20
Počet internetových zdrojů 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Otázka: Jakým způsobem byste komunikovala s neslyšícím pacientem?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **1**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 20. 5. 2018

Podpis: